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Kuryerr Poznański
trychodsi codziennie z wyjątkiem poaie 

'dzialków i dni poświątecznych.

Ptedahcya :
pray uiicy św. Marcina nr. 16.

Administre cy a i Ekspo
rty cya :

przy nlicy św. Marcina nr. 1*5 w Drnkarni 
Knryera Poznańskiego.

Sajchmann i Frendler, w Warszawie 
Hassen stein & Vogler w Bazylei.

Przedpłata kwartalna
wynosi w Poznaniu marek 4, na w«y- 
stklch pocztach cesarstwa niemieckiego 
i w Anatryi marek 5 (zoh. Zeitnnga-rreia- 
liate p. 1892 Abtheilnng II. a. Bo. 48.} 
w innych krajach: cena poznańska z do 

łączeniem przesyłki,

Cena ogłoszeń
wynosi 16 fenygów od drobnego giedmlo- 
łamowego wiersza. — Reklamy po 30 fen. 
od wiersza. — Przekład na język polski 

bezpłatnie.

AJENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:
ie ulica Senatorska 22. - R. Hossę, w Berlinie, Frankfurcie n. M,, Hamburg, Lipslra, Monachium, Norymberdze, Pradze,
ylei. Dreźnie, Gdańsku, Hali n. 8., Hanowerze, Genewie, Kamienicy (Chemnitz), Kolonu, Lubece, Norymberdze. - Havas Laffite & Pomp, w Paryżu piae ae__________________

Poznań, 24 października.

Z bieżącój chwili.
(Protest Belgijczyków. — Uchybienia p. Carnota. — 
Z Dahomeju. — Pan Nel dow u sułtana. — Niektóre 

szczegóły w sprawie spadku po Zappie.)
Wczoraj odbył się w Brukseli meeting, zwo* 

łany przez związek towarzystw flamandzkich celem 
założenia protestu przeciwko postępowaniu francu 
skich górników i francuzkiego rządu względem ro
botników belgijki-b w północ nój Francyi. Wszyscy 
mówcy licznego zebrania piętnowali brutalizm górni
ków francuzkich, oraz zachowanie się rządu francu
skiego w tej sprawie. Na zakończenie zebrania 
uchwalono rezolucją, wzywającą rząd francuzki do 
obrony belgijskich robotników, oraz zakazującą fran- 
cuzkim poddanym, przebywającym na ziemi belgij
skiej, mieszać się do wewnętrznej politycznej walki 
narodu, belgijskiego. Spokojny i poważny przebieg 
zebrania został zakłócony przez kilku obecnych so- 
cyalistów okrzykami: „Precz z bnrżoazyą!“ „Niech 
żyje Belgia, na pohybel Francyi!“

Prezydent rzeczypospolitój francuzkiój przyj
mował w ubiegłym tygodniu wielkich książąt Ale
ksego i Włodzimierza, braci carskich, którym na
stępnie złożył rewizytę, wedle ogólnie przyjętego 
zwyczaju. Przy tój sposobności gorliwi francuzcy 
rusofile robią zarzuty p. Carnotowi, że nie odpowie
dział w ten sam sposób na odwiedziny księcia 
Leuchtenberskiego, tylko wysłał do tego krewnego 
carskiego jenerała Bovins’a, jako swego zastępcę. 
„Petit National“ tak czyni, jak gdyby w tym przy
padku chodziło o ważną sprawę europejską. Dzien
nik ten opowiada w tajemniczym tonie, a z miaą 
wszystko wiedzącego, że w środę po południu został 
ambasador rosyjski, baron Mohrenheim powołany do 
księcia, a ztamtąd udał się do pałacu elizejskiego. 
„Petit National“ zna oczywiście szczegóły całego 
zajścia, lecz milczy o nich tylko ze względu na 
p. Carnota, który zawinił, bo nie uderzył czołem 
przed Rosyaninem. Gdyby paryscy czciciele Rosyi 
posiadali moc i siłę po temu, to niewątpliwie 
p. Carnot musiałby każdego Moskala, przybywają
cego na chulankę do Paryża, brać w swoje objęcia 
i zaręczać równocześnie ze łzą w oku, że „całuje 
całą Rosyą.“ Bądź co bądź, jeśli nie ważny, to 
ciekawy to objaw, że Francuzi zaczynają wielką 
polityczną przyjaźń rosyjsko francuzką ubarwiać tak 
maluczkiemi wypadkami.

Z Dahomeju nadeszły dwa telegramy z dnia 
20 bieżącego miesiąca, które nie przynoszą zbyt po
myślnych wieści. Najpierw dowiadujemy się, że od 
14 bieżącego miesiąca wojsko francuzkie znajduje 
się w obwarowanym obozie, 15 kilometrów oddalo
nym od stolicy Dahomejczyków, Abome, i że Daho- 
mejczycy zajmują w oddaleniu 3 kilometrów oszań- 
cowane stanowisko po za rzeką Kato. W ostatnich 
utarczkach, przedsięwziętych ze strony Dahomejczy
ków, nie brało udziału, o ile się zdaje, całe wojsko 
francuzkie, tylko oddział, transportujący żywność, 
który został napadnięty przez nieprzyjaciela w wą- 
skiśj dolinie. Dalomejczycy dostali się w ogień 
krzyżowy Francuzów, zasadzonych na dwóch prze

ciwległych wzgórzach. Te i inne szczegóły każą 
wnosić, że pułkownik Dodds zajmuje obecnie posta
wę odporną, zwłaszcza że od sześciu dni nie“wyruszył 
z obwarowanój miejscowości, a ministerstwo wojny 
w Paryżu spodziewa się nowój bitwy uajprędzój 
dnia 28 b. m. Niektóre dzienniki francuzkie zau
ważają wobec tego, że wyprawa Dodds’a nie . sto
czyła dotychczas walki z główną siłą Dahomejczy
ków, tylko kilka większych utarczek z wojskiem 
posiłkowem. Dodds wyruszył przeciw czarnemu 
władzcy z armią, liczącą 2500 żołnierzy i 75 ofice
rów. Dotychczas poległo 292 żołnierzy i 29 ofice
rów. Doliczając do tego 160 do 200 żołnierzy§cbo- 
rych, pozostaje mniój więcój 2000 żołnierzy, goto
wych do stoczenia walnśj bitwy. Jest to skromna 
siła, jeśli o rozstrzygającą chodzi walkę z główną 
siłą Dahomejczyków. Wysłano już wprawdzie 500 
żołnierzy zasiłku, pytanie jednak, czy Dahomejczyey 
zechcą odczekać jego połączenia się z wojskiem franj 
cuzkiem. W każdym razie Francuzom życzyć na
leży jak najlepszego powodzenia, albowiem poskro
mienie czarnego barbarzyńcy utoruje drogę europej- 
skiój cywilizacji.

Przed kilku dniami miał poseł rosyjski Neli- 
dow posłuchanie u sułtana. Na tóm posłuchaniu na
legał, aby rząd turecki odpowiedział na rosyjską notę 
i wyraził ponownie ubolewanie cara z powodu przy
jęcia Stambułowa, przyczem wskazał na sprzeczność, 
jaka zachodzi pomiędzy obietnicami Porty, a wyja
śnieniami „Swobody“, przeznaczonemi dla ludu buł
garskiego. Sułtan odpowiedział na to, iż nie chciał 
w niczem dotykać draźliwości Rosyi, a usilnie się 
stara o sumienne przestrzeganie traktatu berlińskie
go ; przy tój sposobności wyraził nadzieję, iż Rosya, 
we wykonaniu 61 artykułu traktatu berlińskiego, 
dotyczącego reform na korzyść Armeńczyków, nie 
będzie Turcyi stawiać żadnych przeszkód. Nelidow 
odrzekł, iż żależeć to będzie od dalszego zachowania 
się Turcyi.

W znanój sprawie Zappy, która stała się po
wodem zerwania stósunków dyplomatycznych pomię
dzy Grecyą a Rumunią, nadchodzą następujące bliż
sze wyjaśnienia. Osiadły w Rumunii i tamże w r. 
1865 zmarły poddany grecki, Ewangelius Zappa, 
przekazał państwu greckiemu prawo własności do 
swych dóbr nieruchomych i część mienia ruchomego, 
a swemu krewniakowi Konstantemu, którego zamia
nował egzekutorem testamentu, prawo dożytniego 
użytkowania z dóbr nieruchomych, obciążonych li- 
cznemi legatami, pomiędzy któremi znajdowała się 
i renta na rzecz Akademii rnmnńskiój. Grecki kon
sul w Bukareszcie uznał swego czasu ważność tego 
testamentu, a rząd rumuński nie robił w tym wzglę
dzie żadnych trudności, zwłaszcza że w myśl posta
nowień testamentu renta na rzecz Akademii była 
regularnie wypłacaną. Rząd grecki dobra ruchome 
objął w posiadanie, a na życzenie tak zwanój ko- 
misyi olimpijskiej“, której testator pozostawił zarząd 
takowych, użyto ich na wybudowanie pałacu wysta
wy w Atenach. Gdy zaś w styczniu roku bieżą
cego zmarł i Konstanty Zappa, „komisya olimpij
ska“ wystąpiła z pretensyami do użytkowania z dóbr 
nieruchomych, przeciwko czemu wystąpił rząd rumuń
ski, powołując się na uchwalone w tymże czasie 
prawo, wzbraniające przechodzenia w ręce cudzo

ziemców dóbr nieruchomych w Rumunii. Grecya zro
biła zarzut, że podobne postępowanie polega na 
wstecznem, a więc niedopuszczalnem stósowaniu no
wego prawa, w następstwie czego rząd rumuński po
leci! Grecyi zwrócić się w tój sprawie do sądów 
rumuńskich. Pan Trikupis po objęciu urzędowania 
zaproponował Rumunii sąd polubowny, na co jednak 
nie przystał rząd rumuński, a w skutek tego przy
szło do konfliktu.

Telegramy.
Paryż, 22 października. Prezydent Carnot 

przyjmował dzisiaj przed południem włoskiego am
basadora, Resmanna, który wręczył mn list króla 
Humberta, wyrażający podziękowanie za współudział 
w uroczystości Kolumba w Genui.

Urzędowe doniesienia z Madagaskaru opie
wają, że tamtejsze położnnie jest w ogólności zado
walające.

Paryż, 23 października. Na zebraniu anar
chistów w St. Denis przyszło do poważnych wybry
ków. Padło kilka strzałów rewolwerowych. Pora
niono kilka osób, pomiędzy innemi żandarma. Czte
rech anarchistów przy aresztowano.

„Petit Journal“ donosi, że na centrum daho- 
mejskich obwarowań ma być przedsięwzięty napad 
z dwóch stron. Równocześnie uderzy na Dahomej
czyków pułkownik Dodds i wojsko ze Senegalu, 
które obecnie znajduje się na morzu.

Carmauoc, 23 października. Mer Calvignac, 
zawezwany przez prezesa ministrów, p. Loubetta, 
wyjechał dzisiaj do Paryża.

Paryż, 22 października. Minister robót publi
cznych, pan Viette, oznajmił na pnblicznem posie
dzeniu rady ministeryalnój, że zapowiedziany 
wniosek socyalisty Basly, żądający, aby zakazano 
zatrudniać zagranicznych górników, odprawi jako nie 
zgadzający się z obecnem prawodawstwem i z dy
plomatycznemu konweneyami Francyi.

Paryż, 23 października. Izba deputowanych 
przyjęła projekt prawny, tyczący się sądów rozjem
czych, mających pokojowo załatwiać zatargi pomię- 
pzy pracodawcami a robotnikami.

Paryż, 23 października. „Figaro“ donosi, że 
rząd francuzki przedłożył nuneyaturze celem ^apro
baty papięzkiój, listę kandydatów do opróżnionych 
stolic biskupich. Dotychczas Kurya nie dała żadnej 
odpowiedzi.

Paryż, 23 października. Wedle doniesienia 
z Rio de Janeiro, polityczne położenie w Brazylii 
znowu się wzmocniło. Pomiędzy rządem a parla
mentem panuje zupełna zgoda co do polepszenia po
łożenia finansowego przez wycofanie pewnój części 
obiegających papierów wartościowych.

Londyn, 23 paździ rnika. Biuro Reutera do
nosi z Fezn, że w czwartek sułtan marokkański dał 
obiad na cześć poselstwa francuzkiego. Poseł fran
cuzki zamyśla niebawem wyjechać.

Helsingfors, 22 października. Z powodu 
przeniesienia Krasnojarskiego pułku piechoty, odbyła 
się tn wczoraj uczta, w którój wzięła udział tutej
sza generalieya, korpus oficerów, władze cywilne

i dostojnicy miejskiego zarządu. Po wniesionym 
toaście na cześo cara, zabrał głos gubernator prowin- 
cyi Nyland, jenerał-major Palin, aby wyrazie podzię
kowanie ludności za wzorowe zachowanie się wojska 
podczas swego pobytu w Finlandyi. Jenerałlejtnant 
Maklakow dziękował za przyjęcie, jakiego doznało 
wojsko jego w wielkiem księstwie. Szereg toastów 
zakończył prezes helsingforskiój rady miejskiej, se
nator Mechelin, wyrażając życzenie, żeby i nadal 
istniała zgoda pomiędzy Rosjanami a Finami.

Petersburg, 22 października. Z Szysranu 
donoszą: Wskutek wielkich zawiei śnieżnych uwię- 
zło w śniegu kilka pociągów, pomiędzy niemi osobny 
pociąg wielkiego księcia Mikołaja Mikołajewicza. 
Wysłani robotnicy nie zdołali usunąć śniegu do
wieczora. , , ., .

„Now. Wrem.“ donosi, że centralny komitet 
zamierza w bieżącój jesieni zająć się emigracyą ży
dów z Petersburga.

Chicago, 22 października. Wczoraj rozpo
częły się uroczystości poświęcenia gmachów wysta
wowych. Rano dano salwy z dział- Przed połu
dniem urządzono wielki pochód. Właściwa uroczy
stość święcenia odbyła się w sposób bardzo świetny.

Peszt, 22 października. Wszystkie dzienniki 
opozycyjne żądają, aby ustąpił gabinet, który koro
nę i armią zaangażował w sprawie pomnika, nie za
pewniwszy sobie współudziału starych honwedów. .

Londyn, 22 października. „Stowarzyszenie 
antypapieskie“ zwołało na wczoraj zgromadzenie, 
celem zaprotestowania przeciw wyborowi katolika 
Knilla lordem-majorem Londynu Zgromadzenie za
kończyło się ogólną bójką, a polieya rozpędziła ze
branych. „ „ , ,

Wiedeń, 22 października. Z Petersburga do
noszą do „Polit. Corresp.“ : Liczba poddanych au- 
stryackich i pruskich, starających się o poddaństwo 
rosyjskie, znacznie wzrosła w bieżącym roku. W gu
berniach : warszawskiój, piotrkowskiój i kaliskiój 
znajduje się 740 takich podań, wniesionych przez 
osoby, które były w stanie udowodnić, że przez 
pięć lat przebywały w granicach cesarstwa, i że 
przez ten czas żaden zarzut przeciw nim nie był 
podniesiony.

Petersburg, 23 października. Żydowskie 
szkoły ludowe, które dotychczas były pod zarządem 
gmin żydowskich, mają w przyszłości być pod za
rządem ministerstwa oświaty ludowój, bez dozoru 
synagogi.

Petersburg, 23 października. Ogólna war
tość do dnia 1 sierpnia bieżącego roku wywiezio
nych z Rosyi towarów wynosi 218,438,000 rubli 
(288,270,000 rubli roku ubiegłego). Dowóz wynosił 
do 1 sierpnia b. r. 212,818,000 rubli (roku ubiegłego 
219,491,000 rubli).

Granada, 23 października. Na dzisiejszym 
bankiecie w Alhambrze mówił prezes ministrów Ca
novas del Castillo o systemie ceł ochronnych, który 
zdoła jedynie rozwinąć narodową produkeyą.

Cagliori, 23 października. Burza zrządziła 
szczególniój wielkie szkody w San Sperate. Miej
scowość została zniszczoną do połowy tak, iż wstęp 
do niój jest prawie niemożliwy. Liczbę ofiar obli
czają na 200.

Secilla, 22 października. Obradujący tu kon-

Dzieła łs. Walerym Kalinki. Ton III.
------- -9KSBJS&--------

Pisma pomniejsze.
Część I.

(W Krakoioie, nakładem Spółki Wydaw. Polskiej. 
1892 roku).

Temu trzy lata zawiązana w Krakowie Spółka 
Wydawnicza Polska zasłużyła się już niepomiernie 
i zasługuje ciągle i nadal społeczeństwu naszemu 
wydawnictwem nie tylko dzieł doborowych, ale i wy
dawnictwem taniem i przystępnem. Pierwsze zaś 
chyba dotąd miejsce przypisać należałoby zamierzo
nemu wydaniu kompletnych dzieł księdza Waleryana 
Kalinki. Tych dzieł, w których złożono: tyle serca 
i tyle rozumu, tyle znajomości najdokładniejszój prze
szłości i obecnego stanu naszego; tyle zdrowych i 
jasnych prawd, pewników, rzęchy można, dziejowych, 
politycznych i moralnych.

Dwa pierwsze tomy wyszły już przeszłego roku 
i zawierają: „Ostatnie lata panoioania Stanisława 
Augusta, dzieło, które zrobiło prawdziwy przełom 
i zwrot w naszych sądach i pojęciach. Tom III leży 
obecnie przed nami, a mieści w sobie mniój ogółowi 
znane pomniejsze artykuły Kalinki, umieszczane nie
gdyś pomiędzy latami 1857 & 1861 we wydawanych 
przez niego i przez Klaczkę w Paryżu: „ Wiadomo
ściach polskich* 1* Te „Wiadomości“ był to tygodnik, 
poświęcony przeglądowi spraw wyłącznie polskich na 
całym obszarze dawnój Rzeczypospolitój, daleki od 
wszelakiego partykularyzmu prowincjonalnego, a 
spełniający swą wierną służbę dla kraju, jak pewno 
żadne dotąd pismo polskie, bo pisany krwią serca 
redaktorów.

Mało one znane dzisiejszemu młodszemu poko
leniu, a były jednak, jak to zarówno trafnie, jak 
pięknie powiedział St. Tarnowski: „Jakżeby stra
żnicą polskich interesów i wewnętrznego życia Pol
ski ; z myślą wiernie w przyszłość zwróconą, wlepiły 

J5 rok w teraźniejszość i przypatrując się jój pilnie,

bacznie, niezmordowanie przykładały do tój tera
źniejszości miarę tój przyszłości i nasze uczynki są
dziły podług tego, czy one dla przyszłości narodu 
były złe lub dobre, czy ją budowały lub podkopy
wały.“ W nich to pojawił się ten najświetniejszy 
błysk nowoczesnój prozy polskiój, nacechowany przy- 
tóm głębokim politycznym rozumem : „Katechizm nie- 
rycerski1*, Juliana Klaczki. W nich była rozprawa 
dłuższa tegoż samego Klaczki o Sztuce polskiój, 
pierwsza może w Polsce traktująca poważnie ten 
przedmiot, i przed Tainem stawiająca ową tak dziś 
powszechną teoryą „des Milieux“.

Głównym, najpracowitszym redaktorem „Wia
domości“ był Kalinka. Wszystko co mu podykto
wało gorące jego serce, na co wskazywała znajo
mość całego kraju i wśród ówczesnych przewrotów 
i zajść europejskich prędko nabyty zmysł i doświad
czenia polityczne, wszystko składał on tamka nauce, 
przestrodze, oraz pokrzepieniu skołatanego społeczeń
stwa polskiego. Chociaż więc artykuły jego z górą 
trzydzieści lat temu pisane, przeważnie polityczne, 
odpowiednie potrzebom chwili, tyle w nich jest spo
strzeżeń trafnych, tyle prawd, któreby nam zapa
miętać należało, tyle wad i błędów naszych wytknię
tych, z których do dziś dnia nie poprawiliśmy się 
jeszcze, że zebrane obecnie w książkę, niemal nie 
tracą na swój świeżości i wartości pouczającój.

Dwa z tych artykułów, na które głównie obcię
libyśmy dziś zwrócić uwagę czytelników naszych, 
to „Polska pod trzema obcemi rządami“ i „Listy o 
Królestwie.“ Pierwszy z nich pisany w roku 1858 
jest jaky skrupulatnym rachunkiem sumienia z tego, 
co się dzieje w każdój z trzech dzielnic naszych, 
dokładnym bilansem naszych sił i niedostatków. 
Drugi jest dopowiedzeniem i domówieniem niejako 
tego wszystkiego, co w pierwszym nie było dosyć 
dobitnie wyrażone. A wszystko pisane w chwili 
ogólnego wielkiego zwątpienia, gdy wojna krymska 
zakończona paryzkim pokojem, bez wzmianki nawet o 
Polsce, gdy w Galicyi nie zaczyna się nawet jes& 
cze rozwidniać, gdy nadzieje pokładane w młodym 
cesarzu Aleksandrze nie dopisują, a w Poznańskióm
„wynarodowienie ziemi“ prędkiemi postępuje kroka
mi. Widzi to Kalinka, widzi, że „niedola Polski

akby jakaś powieść dawna, a często odczytywana, 
nie znajduje dziś współczucia u publiczności europej
skiej, zbyt tylko obecnością, bez poglądu na przy
szłość zajętój.“ A więc jeśli kiedy, to właśnie te
raz radzi i napomina, aby dokonać stanowczego 
zwrotu.

„Ciągłe przebywanie uczuciem polskióm po za 
rzeczywistością,“ powiada on słusznie, było dla spo
łeczeństwa polskiego zgubnóm. „Spiski absorbowały 
wszystko, co było w młodzieży szlachetniejsze i sil
niejsze, tak, że już po za niemi i po za drobnemi 
usiłowaniami literackiemi, nie było u nas żadnego 
objawu ducha polskiego.“ Zerwać przeto ze spi
skiem i z wszelką konspiracyą, z owóm „liberum 
conspiro,“ które w parę lat późniój miał Szujski na 
równi z dawnóm „iióerMm veto“ postawić i napię
tnować, a szukać przyszłości „w pracy wewnętrznój, 
w powolnóm a roztropnym dźwiganiu się o własnych 
siłach, w głębszóm i szczerszóm niż, dotąd pojmowa
niu i pełnieniu obowiązków obywatelskich.“

Na poparcie tego ma Kalinka swój dogmat 
polityczny, który przy każdój sposobności powtarza 
i chciałby go widzieć zastosowanym w każdój z trzech 
dzielnic naszych w miarę możności i odmiennych stó
sunków. Dogmat ten, to to przeświadczenie, że 
„w życiu narodów od nich samych w znacznej czę 
ści ich losy obecne zależą,“ i że „nie ma dla nich 
tak trudnego położenia, w którómby mądrością, zrozu
mieniem swoich obowiązków, właściwością postępo 
wania ulgi sobie przynieść i upielęgnowania zaro 
dów lepszój przyszłości zapewnić nie potrafiły.“

Mimowoli przychodzi tu na pamięć zdanie, czy 
rada, którą ś. p. Windthorst często powtarzał roz
mawiającym z nim Polakom: „Ihr müsst euch das 
Bett bequem machen,“ mówił, namawiając do wła
ściwego postępowania. Drastyczne, ale szczere to 
wyrażenie, przypominając mimowiednie znane pol
skie przysłowie, oby było dla nas wskazówką, skoro 
już nie ma tego, który nam był prawdziwym przy
jacielem !

Wszystko to wyda się niejednemu starem i 
oklepanem. Hasło „pracy organicznój“ słyszeliśmy 
już tyle razy powtarzane na wszystkie tony! Ale 
czy to hasło nie jest często tylko formą wyrażania

się, a nie prawdziwem wewnętrznem przekonaniem 
u wielu z naszych polityków i politykujących? Ozy 
konsekweneye tego hasła i tego programu wszyst
kim nam są jasne? Od dawna, zresztą od czasu, 
gdy piękny i wspaniały gmach naszój Rzeczypospo
litój zaczął się rysować i pochylać, od czasu śmierci 
ostatniego z Jagiellonów, są u nas dwa kierunki- 
dwie opinie. Można je odnaleść w politycznych pi, 
smach i sejmowych mówcach dawnych czasów, w po
litykach czteroletniego sejmu, w stronnictwach wal
czących ze sobą w naszem porozbiorowem życiu aż 
do dni naszych.

Opinie te nazwano słusznie, jednę „organiczną“, 
a drugą „anarchiczną.“ A żadne klęski, żadne nie
szczęścia narodowe nie zdołały tój opinii anarchi- 
cznój zawrócić, przekonać, tych niby epigonów da- 
wnój, sejmikującej szlachty.

Niezbytecznemi się więc nam chyba i dzisiaj 
wydadzą wszystkie przestrogi Kalinki, lub słowa, jak 
te na przykład: „Jeżeli nas zgubiły anarchia, leni
stwo, dworskość, jeżeli późniój chorobliwe rozmarze
nie utrzymało nas w niemocy i wyzuło z hartu du
szy, tylko przeciwne tym wadom przymioty dźwi
gnąć naród mogą. Serca nasze nie ostygły jeszcze, 
lecz w uczuciach naszych należy pewny ład i sfor- 
ność zaprowadzić.“ Słowa to pełne powagi i miary, 
z których każde ma swoją doniosłość. Wszyscy po
winniśmy wziąść je sobie do serca. Lecz przede- 
wszystkiem zapamiętać winni ci, którzy rozumieją 
miłość kraju, tylko w pewną ubraną formułkę, któ
rzy iozkiełzanie uczuć biorą za prawdziwą miłość
i chcą wmówić w siebie i drugich, że ten najbar- 
dziój kocha, kto najgłośniój woła. A i ci również, 
którzy powodowani chyba dziwnie jakąś „platoni- 
czną zawiścią“, nie wzdrygają się mącić harmonii 
społecznój wywoływaniem jakiegoś widma kastowo- 
ści, a skorzy zawsze do potępienia w czambuł tego, 
co nie sami zdziałali.

Z górą ćwierć wieku minęło od czasu, gdy 
Kalinka podawał społeczeństwu te zdrowe nauki. 
Przeszła odtąd nad głowami naszemi burza i spro
wadziła wielkie nieszczęście i wielką klęskę naro
dową, od którój moglibylibyśmy się uchronić, gdyby 
owe nauki pojętemi i zastósowanemi były. Dziś są



gn» katolików uchwalił kilka reiolucyi, międiy 
niemi takie, które tycią się zwalczania szkół świe
ckich, oraz żądania reformy kodeksu karnego, usta
nawiającego karę aa wycieczki przeciwko religii. 
Dalój żądano, aby kościołowi przyznano prawo na
uczania. Przyszły korgres ma się odbyć w Wa
lencji.

Z powoda jubileuszu Ojca św. postanowił kon 
gres przedsięwziąć w roku 1893 pielgrzymkę do 
Rzymu.

Bruksela, 23 października. Z państwa 
Kongo donoszą, że dnia 15 sierpnia tuziemcy za
mordowali belgijskiego oficera pod francuską wsią 
Uelle.

Ateny, 22 października. Instrukcya gabinetu 
greckiego dla dyplomatycznych reprezentantów gre
ckich w znanój sprawie spadkowój Zappy, omawia 
historyczny przekieg zatargu, następnie przedstawia 
niesłosznodć stanowiska, jakie w tój sprawie zajęła 
Rumunia i podnosi, że inne mocarstwa, które pozo- 
stają w stósunkacb z Ramunią, łatwo w tóm samćm 
położeniu znaleśó się mogą.

rzucana nam jako „polityczna agitacya,“ była 
i jest święty i sprawiedliwą, gdy w obec nas 
takie były i są cele i zakusy.

Powtarzamy raz jeszcze: artykuł lipskiej 
„Neueste Nachrichten“ przejął nas najwyższą 
radością, albowiem zdemaskował, jak nikt przed- 
tóm, cele polityki Bismarcka względem nas Po
laków.

Wątpimy też, czy rząd, który siebie sza
nuje i który stoi na powadze monachiczności, 
może uważać i będzie uważał ideały i cele ks. 
Bismarcka za ideały i cele swojój polityki!

Do rzeczy tój powrócimy jeszcze.

* Czytelnie Ludowe przypominają się o tój 
porze uwadze i opiece swych członków zacnych i 
przyjaciół. Nadchodzi pora zimo* a, w którój lud 
najwięcój czyta i łaknie pożywienia duchowego. Jak 
słyszymy, zarząd Towarzystwa zarzucony jest pro
śbami o nowe książki. Niestety w bardzo nieodpo- 
wieduiój mierze może on zadi syć uczynić żądaniom, 
bo jeszcze zeszłoroczne zobowiązania ledwo w poło
wie pokryte, zatóm nie można myśleć o nowych za 
kupach książek.

Cóż więc począć w tak smutnóm położeniu rze
czy? Jedyuie odezwać się możemy do obowiązkowość 
i ofiarności wypróbowanój członków, przyjaciół, dele
gatów Towarzystwa, żeby wszystkie siły wytężyli 
na zebranie odpowiednich funduszów, bez których 
zarząd i Towarzystwo nic zdziałać nie mogą.

Cieżkie są czasy, to pewna, wydatki mnogie 
i wielkie, ale na cel tak szlachetny zawsze się 
jeszcze fandusze znaleśó powinny.

Wierzymy też mocno, że się znajdą, za spra
wą ludzi dobrój woli, których nam nigdy nie za
braknie.

KORESPONDENCIE.
»»«-

do jaspisowój sali Nowego pałacu w Poczdamie. Ce
sarz prowadził W. księżnę badeńską i miał na so
bie, tak samo jak wszyscy obecni rycerze ordem 
czarnego orla, szkarłatny płaszcz. Cesarzowa zaję
ła miejsce obok ołtarza, ustawionego pod baldachi
mem, a w ot ło niój stało sześciu jój synów. Przy

„Polska polityka nowego kursu.“
Pod powyższym tytułem zamieściły w przed

ostatnim numerze „Leipziger Neueste Nach
richten“ artykuł, który tu przedewszystkiem 
w całój rozciągłości i możliwie wiernem tłoma- 
czeniu przedkładamy łaskawym czytelnikom:

„Przed kilku dniami powiała po świecie wieść, że 
przy zaprzysięganin rekrutów w Poznaniu przysięgę skła 
dano nie w niemieckim językn, ale polskim. Doniesienie 
to wyszło od jednego z pism polskich, cieszących się nzna 
niem. Może ono być zgodnem z prawdą — może na 
stąpi urzędowe zaprzeczenie — nie warto sprzeczać się 
o to. Ale w każdym razie taktem pozostanie, że wia 
domość taka mogła w ogóle znaleźć wiarę i znalazła ją 
też ogólnie — a w tym względzie sprawa zasługuje na 
pewne uwagi.

„Niewątpliwą jest rzeczą, że nawet przejściowe 
tylko zaprowadzenie gwary polskiêj (polnischen Idiems 
jako języka armii (?!) nważaćby trzeba za wynik fa 
talny całego szeregu prends — które poszczególnie w 
przeciwstawieniu do narodowo niemieckićj polityki w wy 
jątkowćj mierze uzasadnić mnsiały podwyższenie się ży 
czeó polskich. A premisy te wytworzono jnż przed za 
mianowaniem księdza Stablewskiego na naczelnego dasz 
pasterza w niemieckiêj prowincyi poznanskiêj. Obja> 
wiły się one jnż w chwili dymisyi księcia Bismarcka — 
kiedy słowa wypowiedziane przez pana Stablewskiego w 
parlamencie „Dens mirabilis, fortuna variabilis“ sprawdziły 
się w dziwnćj tćj formie — że sędziwy towarzysz pier
wszego cesarza w urzędowych listach gończych przed
stawionym został w charakterze antinarodowca — podczas 
gdy prałat polski za mowę wygłoszoną w Toruniu awan
sował na posadę arcybiskupa.

„Jeszcze przecież w owych pierwszych dniach no-

Teodor bawarski, bsa. i ks. Karol Ferdynand szle- 
zwicko-holsztyński. Królowa angielska, kr. hiszpań
ska, królewska para wyrtemberska i król duński 
przysłali swoich reprezentantów. Do nieobecnych 
chrzestnych należała także cesarzowa Fryderykowa. 
Nowonarodzoną księżniczkę wniosła do sali mistrzy-

wego kursu pan Gossier — mimo wszelkich swych Ma- i miarodawczą w sądach, szkołach, administracyi i kościele, 
bośti — był niejako szańcem przeciw polskiij powodzi', I Niemiec winien się poddać temu — lnb raczój iść sobie, 
odkąd jednak upadek jego okrasił ostatnią godzinę umie- zkąd przyszedł. Zyska on uznanie zupełne wtenczas do- 
rającego Welfa WindthorsU, a hrabia Zedlitz uehwy- piero, kiedy stanie się katolikiem, kiedy wyrażać się bę- 
dł ster __ odkąd pan Kośdelski dostał się na dwór dzie po polsku, a uczciwe swe nazwisko Schumanna na

począł pełnić mnkcye ojca naszój marynarki — odkąd I mieni na pokaźniejsze Szamana.
pan Komierowski wziął się do zbierania kasztanów I „Ale taka gospodarka skińczy się, skoro majątki
z drzewa ugodowego — rzeczy zupełnie inaczćj się po- „szlachty“ dostaną się w ręce szwabskich chłopów — 
kierowały. I skoro dzieci w szkołach uczyć się będą po niemiecku —

„Oto no pierwszym planie zbrojnij drużyny, skoro starych Polaków przymuszą, aby w sądach mówili 
stanowiącej orszak hr. Caprwiego — harcują polscy I po niemiecku.
rycerze, Otrzymują oni miłą nayrodę nie z ręki .Książę Bismarck nie znał polityki uczuć, znał
nactoónyclł nietciasf, ale za to z kancelaryi pruskiego on tylko politykę żelazną. Ale tylko ta polityka 
ministra oświaty. miała prawo bytu, chociaż polski żywioł zębami

„M ęJzy wszystkimi teraźniejszymi mężami stanu zgrzytał, gryząc tu I owdzie cugle. Co prawda, to 1 
najlepiój z pewnością hr. Taaffe charakteryzować może książę Bismarck na zawiłych drogach życia swego bogate- 
owe rezultaty, jakie wynikają z polityki przejednania na- go w wypadki czasem zmuszonym był stós iwać się do na
rodowości. Można z niego brać przykład, do czego to sady „do ut de«,“ kiedy chodziło o to, aby za małą cenę 
prowadzi — jeżeli się robi narodowościowe ustępstwa w dopiąć ważnych celów. Ale nigdy nie wdał on się w ustę- 
zamian ta przyznanie bieżących potrzeb państwowych. Hr. pstwa dla narodowych aspiracyi nigdy na szkodę 
Taaffe w ten sposób z jednolitego austryackiego państwa Niemiec nie popierał Polaków, Welfów — słowem sil od- 
wytworzył jakiś rodzaj związeczków państwowych — a środkowych.
przejednanie owo doprowadził do takiego stopnia, iż Au- „Celem starego kursu było zgermanizowanie I Berlin, 23 października,
strya i Węgry pnebrzmiewają okrzykami wściekłości i wschodnich prowincyi. Jeżeli na czas jeszcze nie sta (Cbriest nowOBarodzonćj księżniczki; nieco o ustawie woj- 
walki. Ponieważ zaś niedawno „spuści, się na hr. Taa- I wi sie tamy, to owocem nowego knrsn będzie spolonizo- 8bow^. jtósonkl w kościele ewangelickim; towarzystwo 
ffego czarny orzeł“ w dowód urzędowego uznania owój po- I wanie niemieckich pierwiastków. Mniejsza już o anten- I etycjnćj kultury stowarzyszenie dla ochrony zwierząt 
lityki, nic nagradzanćj dotychczas orderami — przeto tyczność owój wiadomości, iż rekrutów w polskim zaprzy- przeciw jazdom dystansowym.)
blizkiem jest przypuszczenie — że wyorderowana tsorya sięgano języka. Niewątpliwćm jest to przecież, że nomi- I -g. y wielką okazałością odbył się wczoraj 
wiedeńskiego dyplomaty ma na przyszłość służyć za wzór nacya poznańskiego Arcybiskupa — przywrócenie polskie- chrztu małój księżniczki cesarskiego domu. O go- 
własnego naszego ustroją. go wykłada religii (? !) — przywrócenie polskich urzędni- Lj ¡Dje 6 0 po|a(jnia udali się książęta i panujący

„W istocie — obecnie nie można jnż lekceważyć ków i nauczycieli ze zachodnich prowincyi do wacho- F * -- - -
pewnych podobieństw - a są one jnż tak znaczne, że dnieh (? i) - zaniechanie prac niemieck.ój kolonizacji (?!) 
także 1 z ponad brzegów Warty i Noteci przebrzmiewać - że wszystko to przedstawia szereg eksperymentów, 
się zdaje znane hasło Tahffego: „ Trzeba dalij grać w wstrętnych dla naszego narodowego poczucia. 
kiełbaskową politykę*. (Es wird fortgcwnrstelt). „Tajemnym powodem tego wszystkiego jest zapewne
Jak Wolfowie i Alzatczycy, tak i mieszkańcy Wschodn «miar, aby w przyszłej naszój wojnie z Rosyą z pier- ........
mają zostać przejednani. Ale pop łnia się tu błąd zasa- wiastku polskiego wytworzyć szaniec. Ale taki motyw ojtarzu oczekjwai nadworny kaznodzieja Dryander W 
dniczy wszelkiój pojednawczój polityki. Oto zapomina się podobać się chyba może dyletantowi, niezdolnemu dojizeć, ot()CZflnjn ca{Pg0 duchowieństwa nadwornego nadej- 
o tem, że w walce Indów każde dobrowolne ustępstw<>{by- że postępowanie to wywrze pewien naturalny wpływ i na orgzaku Obok ołtarza na stole ustawione by
ło nważanem na znak słabości — że służy ono do tego, Rosyą. Kto gtębićj patrzeć nmie — ten pewnością me przybory do chrztu, których w tem samem
aby stać się mierzwą dla nowo wzrastających nadziei, zapomniał i o tem, że jeszcze w czarne ostatniego prn- mjejgcu n4yto p0 raz pierwszy przy chrzcie cesarza 
Jak tam, tak i to narzucają się więc znów życzenia, któ pkiego sejmu jeden z polsaich prałatów głosił o „święto- Fryderyka Jako obecni chrzestni zgromadzili się 
re oddawna zasnęły (?!) a na podobieństwo Czechów U« narodowych nadziei Polaków“ - ten me zapomni, że I Chrzcielnicy: W. ks. badeóska, W. Ks. me-
Welfowie i Polacy z podwójną gotowością podnieśli g,«. świątobliwe wysiłki Kościelskiego i Komierowskiego Pad I kiemburscy, ks n,atka Meklembursko-skwierzyóska, 
wy. Wszakżeż ów szpaler systemu ustępstw oplatać poczy- na skalistą ziemię, że nie udało im się spowodować ro- meki ks Leopold bawaiski wraz Z
na świeżemi siłami nawet i heskie stronnictwo! Ale czyż d»ków swych do urządzania mamfestacyi lojalnych nczn, mł|łonka arcyks. Gizela, księżna i książę Karol
mogło być inaczćj? Nanka psychologii może nie istnieć - ten też wreszcie zna prawdę stwierdzoną doświadczę-I *.............................. - - ------- -
dla pewnych parlamentarnych dyplomatów — ale zacho niem wieków, to jest, ze Polskość a intryganctwo po-
wa ona znaczenie dla ducha indów tak jak dla duszy po- lityczne są tożsamością. Łatwo też pojąć, czemu tak
jedyńczój jednostki. wieln leka 8*e teg0 “ aby P°w6di. P0,ska n,e Praerwa,a

_. . .. . , . .. , • - D!om„.rL grobli niemieckiego wschodu. Jeżeli gdzie, to tutaj przy-
„Planem, jaki ułożył sobie są ę pomnieć trzeba starorzymskie Videant consules."

przeciw Polakom było: przerobić ich na Niemców — E .
a gdyby się mieli temu opierać, zastąpić ich Niem- Myśl i wyrażenia powyższego artykułu nie ni dwornhr.Brockdoiff, poprzedzona przez mistrza cere-
cami. Żelazną pięścią chwytał on i uderzał a wobec n0Zwalają wątpić o jego autorze. Jeżeli zaś monii hr. Eulenburga, w otoczeniu paziów cesarskie .
Polaków i socyalistów nie cofał się przed użyciem • • • . kgjaże Bismarck ieżeli nawet on K°ńce sukni niemowlęcia przetykanój srebrem, rzy-
wviatkowych ustaw. „Oświadczcie Panowie, że nie n,m .n,e Jest k^iązę BismarcK, jezen nawet on I dworskie panna Gersdorf i hr. Schulen-
mSycie o przywróceniu Polski kosztem terytoryalnego go me inspirował, to w każdym razie osoba któ- L W czasie chrztu trzymała W. ks. badenska
Składu monarchii pruskiój — a w tćj samćj chwili zby- ra napisała ten klasyczny pod wielu względami niemowlę, które otrzymało imiona; Wiktorya Ludwi-
tecznemi staną się prawa przeciw wam skierowane““. Na j jedyny w swoim rodzaju elaborat, tak się prze- ka Adelajda Matylda Karolina. Po odbytój cere-
tak jasne żądanie nie nastąpiła jasna odpowiedź — ale :„ja jdeami j duchem żelaznego księcia, Że caty nnonii nastąpiła defilada przed cesarzową, sie zącą

SZ""": ****«*«-« swialo motemy na tego P-y”4

a i stahiewski w kandvdackići swći to- ostatniego. Qa zdrowie nowonarodzonój córki,
rnńskićj mowie nie zdał żadnych innych dowodów niemie- Możemy bez przesady powiedzieć, że arty- Znikajązwolnakarbolowewonie,ijużtylko zapach
Ckiego swego usposobienia - krom tego - że najgwał- kuł ten ucieszył nas, ponieważ przedstawia w ca- zwietrzałego klorku przypomtna niemiłego gościa. 
towniejsze zaczepki skierował przeciw osobie starego kan- Jój nagości barbarzyństwo i dzikość poglądów cholerę,obecnie chybaczuc ’P0"1®*"5 p- „rzfl(im5ot 
clerza. I rzeczywiście - obecnie trudnó znaleśó będzie exkancierza, ponieważ objawia negacya wszelkich niYg^Csłó^prasy i gprywtnych ‘ rozmów poli- 
Polaka — który wobec nieznacznych zasad chrześciańskich i cywilizacyjnych w takiój tyCZ5ycj,. Wobec widma projektu wojskowego zbroją
wlh\dJwi^ władzej bezwzględności, z takim „darwinizmem“, że Attyla się dyplomaci na przyszłą kampanią pariamentarn,.
zaświtają znów piękne dni Jolskiij gospodarki* Kto i Robespierre nie potrzebowaliby go się powsty- którój ogólnie oczekują z lelkiem wc’«k^nieJ 
zresztą choćby do pewnego stopnia zna stosunki na Wscho- dzić. Artykuł ten ucieszył nas — powtarzamy Parlamentowi zapowiedziano koniec g ¿„Lna-
dd,, -i.Nfc.ejum to raz _ bo brutalne odsłonie tój‘Ż „d”b,"..r!X“”’.i™d’“,“h 2SI izitoś'i. M1{w _JBismarS“wlLióLwob.eo I W!«* tym razem progi .aemWi «» ». ft»*

one dla wielu jaśniejsze i zroznmialsze, może dla 
tego, że jak nadmienia przy innój>posobności nasz 
autor: „Polacy w ćwierć wieku spostrzegają za- 
późno, co im w danym razie czynió należało“... 
W każdym razie nauki te nie tracą i dziś nic na 
swój aktualności, chociażby i z tego powodu, że są 
prawdy w polityce, tak jak w katechizmie, których 
znajomość dokładna, dosłowna jest do zbawienia ko
niecznie potrzebna, a których więc nigdy dosyć po
wtarzać Die można. Dzięki zaś i chwała tym, którzy 
najlepiój umieli je sformułować, najprzystępniejszemi 
dla wszystkioli umysłów uczynić.

Taką samą, a może jeszcze żywszą aktualność 
mają spostrzeżenia Kalinki, odnoszące się do po
szczególnych objawów w społeczeństwie naszem 
Nie chcielibyśmy zbyt nużyć czytelnika cytatami, 
lecz raczój go do saraój książki odesłać. Trudno 
nam jednak pominąć tego dosadnego scłurakteryzo 
wania naszych w niejednem chorobliwych stósunków. 
„Oddawna, mówi autor, chorowaliśmy na improwi
zowanych urzędników, senatorów, posłów, a kiedy 
ze zmianą położenia krajowego zamknęły się dla 
nas do pewnego stopnia wrota karyery publicznój, 
zeszliśmy na improwizowanych agronomów i polity 
ków* Co warta t&ka agronomia i taka polityka, 
dobrze wiemy z własnego już teraz doświadczenia; 
lubo co do agronomii przynajmniój możemy dziś zna
czną zapisać poprawę na nasz credit. Byleby znowu 
w drugą nie popaść ostateczność; byleby, jak nas 
i to czujne i baczne przestrzega pióro: „płodozmiany 
i nawozy nie wyrugowały popędów szlachetniejszych 
i ogólniejszój troski“.

Kalinka naganiając młodzież naszą do sumien- 
nój, a umiejętnój pracy na ojczystym zagonie 
w tym kraju tak przeważnie rólniczym, nie ten tylko 
jeden wskazuje jój kierunek. Owszem, zaleca go 
rąco, aby „w kraju, w którym żyć jest przeznaczonem 
zamiast oddawać się próżnowaniu lub wyłącznie za 
trudnieniom rolnym, garnęła się do służby publicznój 
zachowując zawsze i czystość wiary politycznó, 
i godność moralną.“ Oj dobrze rozumie, że nam 
trzeba żyć, nie wegetować, że wszelka absteneya 
zabija. Tym, którzy się obawiają dla Polaków ze 
tknięcia z władzami rządowemi, odpowiada trafnie

V I słabszych, a w pierwszym rzędzie wohee nas, I ¡S, zaprijettowan,
narodowa naszego ludowego charakteru, zwłaszcza na- musi przywieść do upamiętama l zastanowienia się głosy puszczyków, J<°w^cze Pr?^znc18’ P° 
przeciw szczepowi — który z tak nadzwyczajną wytrwa WSZystkie szlachetniejsze umysły i serca niemie- chodzi to pewDie z obawy, P™ed igra> A.
łością trzyma się spuścizny przodków. Ale tem wię- ckie> kt6resię jeszcze niedały zatruć jadem tego de- ° u\agę uPa ni]ebepieczeń-
iiT^iedoirzatośćrrsłabośd’- ^^eiwra^czMza- mocznic^0 człowieka, który, jak bryzgał i rzekomo Niemcom ze strony zagranicy,
znaczenie nraw historyi i kultury' bryzga na nas przy każdój sposobności swą ja- na konkurencją wojskową ościennych krajów, ape-

„pierwiastek polski za najbliższy cel niewątpliwie dowitą śliną, tak samo bryzga na wszystko, co luje Się do patryotyzmu J«y»tk,ch ’
stawił sobie panowanie polskiego języka w dawniejszych mu staje na zawadzie: minuje i Podkopać usiłuje państwie. Tymczasem dotąd wszy. y
dzielnicach korony J.gieilońskAj. Mowa ta ma się stać | pa - do kt6reg0 wielkości się przyczynił, za-|

----------------—.--------- - chwiać tron, któremu wszystko zawdzięcza, zdy- yczby są prawdziwemi. Co z tego wyniknie? po-
. Zbyt słabą miałaby podstawę narodowość nasza, gkre(jytować monarchę, który w początkach oka- kaZe niedaleka przyszłość. Drugi materyał wybucho-
gdy*VinZał^w«rTrktomI17 ¿miZ ktńrzT^ftlbó^nie m zał BU serca> doP6ki niepohamowana pycha wy do gwałtownych [rozpraw parlamentarnych sta- 
w życiu to warzy skicin z tymi, którzy 8,100 nic są i , . . I rpfnrma.pvinp nljinv podatkowe miDistrsL skarbu,skłonnymi do jój utrzymywania, albo nawet są jój tego brutalnego majordoma me strąciła go spra-■ zajmowaó bydzie 8ejm pruski zaraz na
nieprzyjaznymi. Mniemamy zaś, że stronienie sy- wiedliwie z tój wysokości, na którą się wspiął oczatkn gegyj
stematyczne od władzy, którój ulegać kraj jest przy- odwagą swój nie przebierającej w środkach poli- 1 Zyjemy obecnie w czasie, w którym wszystko
muszony, nie jest zgodnem z dobrem powszeennem. tyczn« inieyatywy, którój powodzenie atoli za- daty do jakiegoś rozwiązania, w czasie niepewności
Takie odosobnienie się, jest to, skazanie sięi na - • j jemu ale znakomitój organiza- i niejasnośoi we wszystkicn kieiunkach. Dla tego
n,op»vnnnćn. na Menżytecznośc w praktyce życia j , j ° ł„„jnn riiienniVar7nwi choćbT ofiarował i połowęcyi militarnej Roona i cesarza Wlllretoa I, śm.a- trato, dz.enn.kmo.n ctoib, oi.ro... i p ,nieczynność 
krajowego “

konsekwencją
wyrzec się at „ na
rzec się "Ada w I którą Zola wswojój „Debacie“ w tak drastycznych I uroczyste poświęcenie Kościoła i tam wygłosi ’ielkĄ
m"ncie, a uznać ten rząd i te warunki bytu, które J mowę o znakomitym „reformatorze . Inna wiadomość
nam narzuconemi zostały, i w tych warunkach sta- przedstawia obrazach. dochodzi uszu „Reichsbotego“, który zapewnia, że
rać się żyć i rozwijao się. „Opozycją quand même, u Bismarcka nie dziwiłaby nas wcale cegarz zamjaia przy tój sposobności ¿złożyć „świa-
uówi Szujski, żaden naród się nie uratował i żaden zdrada stanu — wszakżeż i dzisiaj już umie on dectwo wierności dla wyznania reformacyi, a
?Y6V,D-VJT ‘ tylko jak jongleur usuwać przed ostrzem także zadokumentować swe zdania odnośnie
jakimkolwiek jest naród rachowao się musi, lo po- J 6 r , „„a: Hn svnowstwa bożego Chrystusa Pana,winniśmy sobin powiedzieć po kilku wiekach anar- prawa, on, który swego czasu za obrazę swéJ P“ni^a7^y8tyąpjenie Harnacia bardzo niekorzystne 
fhii i całym wieku rządów obcych.“ Czy przez to osoby me wahał się biednych szwaczek wzywać P wywołało wrażenie“. I ten spór czeka na 
zapieramy się naszój przeszłości i naszych ideałów ? przed prokuratora ! rozwiązanie i pogłoski gonią jedna drugą, że rząd
Bynajmniój. Tylko zamiast „pohty/u uczucta*, sta- | ępowanie jest ryCerskie? Czy sprawą tą się zajmie. Najprzód głoszono, że cesarz

___________. rt P“,“ i
dążymy do rzeczy możliwych, dających się osięgnąc strzelał z za plota na monarchę, na rząd swego t hmiagt nkazuje 8ię zaprzeczenie każdorazowój 
i urzeczywistnić. Nie wypisujemy magicznych^słów | państwaj czyżby jak uliczny trybun po Wie- poglogki. Nie chodzi tu atoli wcale o Harnacka, 

dniach i Jenach motłochowi kazał demonstrować hecz 0 walkę między dwoma całkiem różnemi reli- 
za Sobą ? giami i pojęciami w łonie ewangelickiego kościoła.

Jeżeli to jest duch Bismarcka, który wieje Przeciwnicy sk‘adut ,aJasb^l8k’J«® “j®
. 1 „ +.A słusznie zauważa kolońska „Volksztg. , cnrzescia

. . z przytoczonego powyżej artykułu — a tak n&mj w w,aściwfcnb historycznem słowa tego zna- 
Oto myśli, które nam się nasunęły, czytając twierdzimy stanowczo, wnosząc z całego toku cz,JDj’u jecz należą wraz z reformowanymi żydami 

pomniejsze pisma ks. Waleryana Kalinki, 2 pod — natenczas nie może to być duch nie- j wolnodumcami do „nowożytnych pogan“.
iSî, “or w bo Niemcy s, narodem cywilizacyjnym w grancie rnczy stoi ePra.a H»n.ek.
lecić, a może jeszcze kiedy powrócimy do niój, aby i chrześciańskim, ale raczej duch demonicznej zło- w związ u z ry y ą sJechwladze chce być
zdać’ szczegółowo sprawę Ytych rozdziałów, które | ści i pychy, która zawsze chce mieć racyą. XmiuZą^ziÎ od szkoły efe,

Nasza sprawa tylko zyskała na tym wy- | mentarDéj < do katedry fakultatów. Gdzież pozo-

naszój poezyi na sztandarach naszój polityki, bo od 
poezyi nie żądamy oświecenia rozumu, lecz za to 
tem bardziój oczekujemy od niój rozgrzania serca do- 
tój codziennój, mozolnój pracy, pracy może bez sła
wy ale nie bez zasługi!

specyalnie dotyczą naszój Wielkopolski.
buchu niebywałej nienawiści. Dziś stoimy czy- gtaje W0in06ó i powaga Kościoła, jeżeli nawet nie
ści przed światem nawet ex ore inimici i odtąd moZe on przeszkodzić temu, aby jego przyszłych
każdy przyznać musi, że obrona nasza, za- | sług nie wychowywano w zapieraniu się i zwacza-

\



Jin podstaw wiary ehrceściańskiśj ? Jakie może 
kościół ewangelicki pozostać ewangelickim i chree- 
»eiaóskim, jeżeli niedowiarstwo przeehoda z katedry 
na kazalnicę a a kazalnicy na lawy szkólne? Je
żeli się mną bezgranicznoéé swobody nauczania, ja- 
klej tądają liberałowie, natenczas ewangelicki ko- 
sciof zniży się do poziomu ,t)warxystwa dla ety
cznej kultury“. To nowe towarzystwa powiada:

co nasi członkowie wierzę, lub tie wierzę, jest 
rzeczę każdej jednostki; stowarzyszenie troszczy się 
jedynie o uoralno&ć. Głosimy ntsxe wykłady
W obec dzieci i dorosłych i obok tego cheemy się 
zajmować także socyalnemi dziełami pomocniciewi “

Owo .towarzystwo dJaetycznéj kultury- odkrywa 
coraz bardziéj prawdziwą swą fizyognomię i zdradza 
nienawiśo do religii i ateizmu. Na posiedzeniu czwart
ków« m wprawdzie polecano system zacierania prawdy, 
lecz jednakże większość przeważna członków nie 
chciała mc wiedzieć o religii w ogóle, tylko ignoro- 
VMW cyklem, albo, jak tego żądał socyalista 
Vogtherr, wypowiedzieć jéj wojnę w każdój postaci. 
Do tych ostrożnych panów, którzy nie chcę z góry 
zerwao z kościołem, należał tajny radzca Forster, 
który przyznawał łaskawie, że religia jednakże od
grywała bez zaprzeczenia wielkę rolę w rozwoju 
człowieka i nie cheial porzucać kościoła, lecz go 
„umoralmać*. Mowa znanego profesora Jltckla 
z Jeny natomiast tchnęła niepohamowanę meua- 
wiścią dla kościoła. Żądał on, aby się nie powoły
wać ua przestarzałe i przeżyte dogmata, gdyż to
warzystwo .nie wieizy ani w bożyszcze, ani w stare 
szmaty tylko wierzy w duszę świata muiéj więcśj 
na modłę Goethego.- Praktyczną próbę .etyczuego 
wychowania młodzieży“, jako też urządzenie ety
cznych wykładów dla szerszych warstw ludu, zamie
rza towarzystwo rozpocząć w styczniu, zaprowadza
jąc dwa^ kursa dla dzieci od 0 do 11 i od 12 do 15 
r°ko. Tymczasowy nauczyciel etyczny objaśniał 
metodę, jaką zamyśla zastósowaó. Chce ou uczyń 
dzieci moralności, nie „uprzykrzając przez religią- 
podawauéj im nauki. Lista mówców, którzy mają 
głosie wykłady, jest bardzo urozmaicona, znajduje 
się na mój prof. Wagner i socyalista Türk, prof. Bteiu- 
thal, p. Egidy, kazuodzieja Soden, Bebel i nadworny 
kaznodzieja Dryauder!

Stowarzyszenie dla ochrony zwierząt zaprote
stowało na zebrania piątkowem przeciw dystanso
wym wyścigom. Odnośną rezolucyą zamierza zarząd 
stowarzyszenia przesłać wszystkim stronnictwom par
lamentu niemieckiego z prośbą, aby spowodowały 
interpelacyą ministra wojny.

Wiedeń, 22 października,
(Rozporządzenie szkólne i Kardynał Gmscha. — Manewr 

Eima),
(=) W sprawie szkólnój, o którój „Kuryer* 

wspomniał w wczorajszym numerze pod rubryką 
„Austrya“, rzeczywiście namiestnik hr. Kielmansegg 
zawiesił rozporządzenie szkólnój rady okręgowój. Od
nośny dekret namiestnika z 18 b. m. brzmi:

„Jako prezes szkólnój rady krajowój znoszę 
rozporządzenie z 29 września, dotyczące znaku krzy
ża św. przy modlitwie szkólnój, która to kwestya dotąd 
nie przyszła pod rozbiór szkólnój rady krajowój. Za
tem też są unieważnione wszystkie odnośne rozpo
rządzenia rady szkólnój okręgowój, akta zaś, doty
czące tój sprawy, mają być przedłożone radzie szkól
nój krajowój.“

Całą tę sprawę, według wyjaśnienia „Vater- 
landu poruszył były sekretarz w miuisteryum oświe
cenia (!) dr. Sontag, protestant, ale pewnie, sądząc 
z nazwiska, pochodzenia żydowskiego, który z kolei 
dyrektorów kilku szkół, do których posyłał swe córki, 
tak długo napastował swemi skargami, na ów znak 
krzyża i odpowiednie słowa, aż ci dyrektorowie 
u rady okręgowój zażądali informacyi, wskutek cze
go zjawiło się owe rozporządzenie. Ze natychmiast, 
przed wszelką interpelacyą w radzie miejskiój zo
stało pi zez namiestnika zniesione, jest zasługą gor
liwych sterać Kardynała Arcybiskupa Oruschy.

Pomimc tego nie uniknął nieprzyzwoitych za
czepek na niektórych zebraniach przedmiejskich, mia
nowicie ze strony posła Schneidera. Dziś jednak 
tenże w liście ogłoszonym we „Vaterlandzie“ o- 
świadczą:

„Na zebrania moich wyborców 20 b. m. pod- 
nióslem przeciwko J. Eminencyi Najprzew. ks. Ar
cybiskupowi wyrzuty z powodu najnowszego rozpo
rządzenia szkolnego. Oświadczam, że na podstawie 
całkiem mylnych informacyi i w chwilowem rozdra
żnieniu podmósłem przeciwko J. Eminencyi całkiem 
nieuzasadniony zarzut; dowiedziawszy się z strony 
kompetentnój, że właśnie J. Eminencya gorliwie się 
zajęła tą sprawą, publicznie proszę J. Eminencyą 
o przebaczenie.“

Słusznie „Vaterland“ ze swój strony dodaje, 
że należałoby się przecież dokładnie poinformować, 
zanim się podnosi zarzuty przeciwko Książętom Ko
ścioła 1

Według prazkiój „Bohem»“ w Budapeszcie 
Przed posiedzeniem delegacji austryackiój, minister 
Steinbach miał nalegać na Eima, aby zaniechał wy
stępów rusofllskich. Mianowicie minister miał w tój 
rozmowie zaznaczyć, że „takiemi występami nie 
osiągnie się innego celu, tylko wsadzenie p. Plenera 
w siodło.“

Oczywiście było to rzeczą bardzo nieprawdo
podobną, aby minister zniżał się do poufnych ukła
dów z skrajnie opozycyjnym posłem tego kalibru, co 
p. Lim, i aby przy tój sposobności wyrażał się z pe
wną niechęcią o p. Plenerze, naczelniku jednego 
z trzech wielkich stronnictw, które tworzą wię
kszość parlamentarną. To też „Politische Corre- 
spondenz stanowczo zaprzeczyła owój plotce i za- 
pewDiła, że minister Steinbach nie rozmawiał z p. 
Eimem. r

Tymczasem „Bohemia,“ dziennik poważny, 
oświadcza teraz, że wiadomość swą otrzymała od 
jednego z delegatów niemieckich, któremu p. Eim 
opowiadał o owój rozmowie z p. Steinbachem. Mo- 
żnaby więc przypuszczać, że delegat-reporter skła
mał, aby się pochwalić, że ministrowie układają się 
z nim przed wygłoszeniem mowy.

Za względu jednak na znaną skłonność Młodo- 
czechów do intryg, możnaby też przypuścić, że zmy- 

• °w-l P^ot^»,&by poróżnić p, Plenera z ministra
mi. Niby to wielka zręczność p. Eima nie dopisała

I jednak, a wskutek zaprzeczenia »Polit. Corresp.“ 1 
oświadczenia „Boheraii“ p. Eim występuje bardzo 
dobitnie w roli kłamcy.

Wiernej.
* Berlin, 23 października. O przedłoże

niu projektu wojskowego w radzie związkowój do
nosi „Köln. Ztg.", że kanclerz miał o projekcie 
długi i szczegółowy wykład, w którym obszernie 
przedstawił konieczność organizacyi wojska. Obe
cnych członków zobowiązano do zachowania tajemnicy 
tak co do referato, jak i samego projektu, aż do 
urzędowego ogłoszenia tego ostatniego. „Germania“ 
zapisując powyższą wiadomość, zaznacza, te lud już 
jest luużony tajemniczością, jaka panowała za cza
sów Bismarcka. Żąda on, aby go objaśniono, dla 
czego rząd znowu wymaga od niego tak wysokich 
ofiar pieniędzy i ludzi.

— Pisma niemieckie wyrażają oburzenie swoje 
z tego powodu, że wydziały Rady związkowój 
u hwałiły podobno polecić plenum, aby uie uwglę- 
doiouo rezolucji parlamentu, dotyczącój rewizyi 
przepisów o prawie zażalenia osób wojskowych.

— W berlińskich kołach dyplomatycznych — 
jak pisie „Voss, Ztg.“ — z uwagą oczekują rozwi
nięcia czynności nowego posła niemieckiego w Kon
stantynopolu, ks. Radolińskiego, który ma nader 
trudue i wcale nie pozazdroszczenia godne stanowi
sko. Obecny kierownik spraw zagranicznych Rosyi, 
zapalony panslawista i fanatyczny przeciwnik Niem
ców, stara się wszelkim sposobem przyprzeć Turcyą 
do muru i obliczył czas dokładnie, ponieważ dotych 
czasowy poseł niemiecki opuścił Koustautynopul ua 
początku sierpnia, przez co rosyjski dyplomatą ma 
swobodne pole do działania.

— Ministerstwo wyznań przedłoży sejmowi 
pruskiemu — jak się dowiaduj« „Kreuz Ztg.“ — 
ponownie projekt, dotyczącydozorów w katolickich pa 
rafiach w prowlDcyi| nadrtńskiój. Można się nadto 
spodziewać także przedłożenia projektu, odnoszącego 
się do emerytur nauczyci-li przy niepaństwowych, 
wyższych z« kładach naukowych.

— Nadzwyczajny dodatek „Reichsauz.“ żarnie 
szczi znane jużj z telegraficznych wiadomości rozpo
rządzenie cesarza, który z okazyi urodzin księżni
czki ułaskawił przeszło 400 osób płci żeńskiój, ska 
zanych na więzienie za różne przestępstwa.

— „Ewangelicki Związek* zamyśla zachować 
neutralność wobec sprawy Harnacka, jak to się po
kazuje z okólnika, wysłanego do związków pobo
cznych z nadmienieniem, aby zajścia z Hamakiem 
nie poruszano na źadnem zebraniu.

Prezes rejencyi p. Himly zniósł obecnie dwa 
rozporządzenia z dnia 12 września r. b. 1) obowią
zujące donosić o odbiorze przesyłek pocztowych z 
Hamburga, 2) dotyczące osob przybywających z 
Altony.

Załogę przybyłego tu w sobotę wraz z kilku 
łodzie mi parowca „Kaiserin Augasta Victoria“, w 
liczbie 40 osób, zrewidował ściśle dr. Rudolph, lecz 
nie znalazł wśród nich żadnego symptomu cholery
cznego.

Hamburg, 23 paźdz eruika. Urzędowo dono
szą o 7 wypadkach choroby, z tego przypadają 2 
wypadki na wczoraj.

Peszt, 22 października. Od wczoraj wieczora 
do dzisiaj wieczora zachorowało tu 24 osoby, umarło 9.

Amsterdam, 22 października. W Harlem i 
Jesselstein zahhorowały 2 osoby.

Towarzystwa i Spółki.

Walne zebranie powiatowe Towarzysiwa Po
mocy Naukowój odbędzie się w niedzielę dnia 80 pa
ździernika o godzinie 5 po południu na sali Hotelu Fran
cuskiego w 8remie, na które powiatowców usilnie zaprasza

Komitet powiatowy.
Ks. Wawrzyniak, prezes.

Walne zebranie Towarzystwa Pomocy Naukowój 
na powiat Rawicki odbędzie się w niedzielę dnia 80 pa
ździernika o godzinie 5 na sali p. Koplićskiego w Miej- 
skiój Górce, na które członków i mających chęć przystą
pienia do Towarzystwa uprzejmie zaprasza

Komitet powiatowy
Ks. Chrnstowicz.

miejscowa, prowincyonalna i zagraniczna.

Poznań, poniedziałek 24 października.

Uczmy dzieci nasze czytać i pi
sać po polsku!

* Doniesienia urzędowe. Król mianował asesora 
rejencyjnego hrabiego Rittberga w 8zubinie landratcm. 
Sędzia okręgowy 8imonson we Wrześni przeniesiony został 
jako sędzia ziemiański do sądn ziemiańskiego w Gnieźnie. 
Prokurator Zitzlaff w Poznaniu przeniesiony został do sądu 
ziemiańskiego w Jeleniogórze.

7 S. p. ks. Napoleon Tomaszewski, pro
boszcz trzemeszeński, kanonik honorowy metropoli
talny poznański, dziekan dekanatu św. Michała Zbar., 
b. profesor religii w gimnazyum św. Maryi Magda
leny w Poznaniu, zmarł po długoletnich cierpieniach 
w sobotę w Trzemesznie. Niebożczyk urodził się 
w r. 1833, był kapłanem od r. 1857, w Trzeme
sznie pracował od r. 1869. R. i. p.

* W niedzielę o godzinie 7 rano udzielił 
Najprzewielebniejszy ksiądz Arcypasterz święceń 
alumnom tutejszego Seminaryum.

Diakonat odebrało 3:

Jezierski Antoni, Kierat Wilhelm i Spychali! 
Aleknader.

Subdiakonat 4:
Bogdański Stanisław, Klioke Józef, Roepke Franci 

szek i Gataehe Maksymilian.
Mniejsze święcenia 35:
Bartach Maksymilian, Braun Józef, Foenter Leo 

nard, Goetel Alojzy, Górski Zygmunt, Jackowski Emil 
Kolczewski Antoni, Konarski Edmund, Krug Maksymi 
lian, ł^opaszewski Stanisław, Manthey Klemens, Roeocko 
wicz Stanisław, Stankiewicz Tadeusz, Styczyński Karol 
Szukała Maksymilian, Weymann Robert, Witiig August 
Wyezliński Marceli, Źniniewicz Jan, Błażejczyk Tomasz 
Fischboek Leon, Greinert Bronisław, Kowalski Ignacy 
Kryzan Walenty, Kurtawski Józef, Loteeki Kaźmierz 
Meissner Czesław, Niedbał Ludwik, Okoniewski Stanisław 
Fałkowski Józef, Rakowski Raymnnd, Roenspieo Wojdech 
Koenspies Bernard, Strzyżewski Bronisław.

* Bardzo wielu, jak się dowiadujemy, ku 
puje losy na loteryą Mttihauseńską w tem przekona 
niu, źe to loterya na kościół katolicki. Otóż tal 
uie jest! Loterya ta jest na kościół laterski urzą 
dzouą, który to szczegół na losath jako i w ogło 
szeniach łeudeneyjnie bywa pomijanym.

* Teatr polski w Poznaniu. Jutro we wtorek _Gęs 
i gąski“.

Ceny zniżone.
Bilety abonamentowe nabywać można w składzie ma 

teryałów piśmiennych i galanteryjnych „Globus“ przy Wił 
kclmowskim placu nr. 3.

* Pani Marcella Sembrlch-Koohaśska śpiewała wczo 
raj w Berlinie u Sterna na publicznćj próbie jeneralnój 
na którą wykupiono wszystkie bilety, wśród olbrzymiegt 
zapału ze strony publiczności, trzeci raz partyą Fannj 
w .Porach roku“, Daieitj odbędzie się koncert sam.

Przypominamy, iż dziś wieceoiem odbędzie si< 
staraniem Towarzystwa Przemysłowego pierwsza prelekcyi 
na sali pałacu hr. Działyńskich. Mówić będzie p. dr 
Frańciszek Szymański na temat „Handel i Przemysł w 
Indyach". Wykład objaśniany będzie niektóremi okazam 
przemysłu indyjskiego. Początek prelekcyi o godzinie 8 
Wstęp dla członków i gości bezpłatny

Od godziny 7mśj można już oglądać wystawę oka
zów przemysłu Indyjskiego.

* W myśl paragrafu 18 ustaw odbędzie się powtórne 
kwartalne walne zebranie Towarzystwa Przemyslowegc 
w środę dnia 26 b. m. wieczorem o godzinie 81/« w lo
kalu p. Miśkiewicza przy Starym Rynku nr. 58, które 
bez względu na ilość zebranych będzie prawomocne. Na 
porządku obrad będzie pomiędzy innemi wybór jednego 
członka Dyrekcyi, dla czego liczny udział pożądany.

Dyrekcja Towarzystwa Przemysłowego.
W. M a u i c k i, sekretarz.

* Zgłosił się do nas ojciec młodzieńca, który chlu
bnie skończył gimnazyum i od 1’/n roku poświęca się 
stndyum w wyższym zawodzie technicznym. Młodzieniec 
ten potrzebuje jeszcze półtora roku na dokończenie nauki, 
ale ojciec jest tak biedny, te mu ani groszem przyjść 
w pomoc nie może, stypendyum zaś nie. wystarcza. Pro
szono nas usilnie, abyśmy na drodze pnblicznój odezwali 
się do serc miłosiernych o złożenie choćby drobnój sumki, 
którąby można dopomódz bardzo biednemu ojcu. Redakcya, 
która zna dobrze stósunki ojca, składa na ten cel 3 m. i 
prosi gorąco o dalsze datki.

* Do łazienek kolei żelaznćj na świętym Łazarzu 
przy ulicy jeżyckiój numer 4 przybył w czwartek kondu
ktor kolejowy i czy z nieostrożności, czy tóż z innego po
wodu, otworzył w łazience podczas kąpieli kurek od gazu, 
tak że w skutek zatrutego powietrza zmysły postradał. 
Zbyt długi pobyt tegoż w łazience podpadł wreszcie do- 
zórcy kąpieli, który dla zamkniętnych drzwi z tyłu przez 
okno do łazienki się przedostał, i widząc kontrolera pra
wie bez duszy, zlał go zimną wodą i do życia przy wrócił.

* Pobiedziska. Tutejszą aptekę kupił od aptekarza 
Gadebusza p. Nałęcz za cenę 85,000 marek.

* Z kroniki szkólnój. Definitywnie ustanowieni zo
stali : nauczyciel Filejski w Kamionce i nauczyciel Roso- 
chowicz w Misie.

* Robotnik Ignacy Bandoszak w Gnieźnie otrzymał 
pozwolenie oa noszenie nazwiska Bandosz.

* Gniezno. Krótkie doniesienie „Kuryera Poznań
skiego“ w nnm. 244 o kradzieży popełnionój w nocy 
z środy na czwartek w tutejszym kościele św. Michała 
wymaga jeszcze sprostowania o tyle, że nie tylko dwa 
starożytne kielichy z patenami, ale i szczero srebrną 
pnszlię nkradziono. Złodziej skry, się w kościele po 
wieczornem nabożeństwie różańcowem, następnie przystawił 
drabeezkę — znajdnjącą się w kościele — do ambony 
i tą drogą dostał się do zakryjtyi, gdzie z łatwością kra
dzież popełnił, będąc jak się zdaje, dokładnie obeznany 
z lokalnośnią kościoła i zakrystyi. Drzwi w szczycie ko
ścioła znajdujące się a mające zamek tylko z wewnątrz 
kościoła, wytrychem sobie otworzy, i następnie otwarte 
zostawi,.

Ten świętokradzki wypadek może posłużyć za prze
strogę, że nie wystarczy zabezpieczyć mocno drzwi z ko
ścioła wiodące do zakrystyi, ale że i również mocno na
leży zabezpieczyć drzwi prowadzące z zakrystyi na 
ambonę.

* Ślub W kościele ostrowitekim pod Trzemesznem 
pobłogosławiony został w dniu 17 t. m. związek małżeń
ski między właścicielem księgarni i drukarni panem M. 
Cegielskim z Witkowa a panną Maryą Szymańską 
z Huty skorz. Młotlćj parze pobłogosławi, ksiądz proboszcz 
Czapiewski. Szczęść Boże młodćj parze!

* Krzywiń. W czwartek pokłócił się w Bleżynie 
handlarz bydła H. Gostynia z robotnikami; w trakcie kłó
tni robotnicy zabili handlarza. Śledztwo sądowe jest 
w tokn.

* Minister rozstrzygnął, że przy tworzeniu gospo
darstw rentowych za pośrednictwem jeneralnój komisyi, 
może taż komisya udzielić pozwolenia na osadnictwo. Po
zwolenie na wznoszenie budowli zależnem natomiast jest, 
tak jak dawuiój, od policji.

* Od Wipsowa na Warmii, piszą do „Gazety Ol
sztyńskiej“:

„Czekam z dnia na dzień, czy kto nie napisze do 
naszój gazety o stósnnkach naszych, a osobliwie co teraz 
zaszło w szkole w P. Szkota ta jest prawie czysto polska, 
bo jest w niej około 60 dzieci, z których tylko 3 włada 
zarówno językiem polskim jak niemieckim, a reszta mówi tylko 
po polsku. Według rozporządzenia Władzy duch, mają dzieci 
od 10 do 11 lat zawczasu w nauce do Sakramentów św. 
być przygotowywane. Lecz w jaki sposób to się dzieje? 
Oto przyjechał ksiądz kapelan z L. do szkoły, nie umie 
on zaś ani słowa po polsku, nauczyciel także ani 
słowa po polsku nie umie, i zaczęli dzieci przesłu
chiwać z polskiego czytania. Dzieci naturalnie też po 
polsku nie wiele umiały czytać, bo zkąd: w szkole ich 
nie nezą, a rodzice o to nie dbają. — Tak 
więc teraz zostało nakazane, że te dzieci mają

być przygotowane po niemiecku do Sakramen
tów iw., bo nie umieją po polsku czytać. Ala dzieci 
te nie rozumieją nie po niemiecku, to mogę mówić pod 
przysięgą, bo znam z nich wiele, jeden jwt nawet syn 
mego brata, z dragi syn sąsiada. Naturalnie, że się ro
dzice wcale w tój sprawie nie odezwali, boć to kazał 
ksiądz kapelan i p. nauczyciel, to trzeba ich słuchać.

* Kraków. Szedćdeieeięiaoletsi jubileusz kapłaństwa 
obchodził w czwartek ksiądz Filip Gołaszewski, rektor 
seminaryum duchownego krakowskiego. Ks. Rektorowi 
złożył pierwszy tyczenia JE. ksiądz Kardynał Duna
jewski, który przed laty kształcił się pod Jubilatem w 
seminaryum krakowskiem. Następnie składała życzenia 
kapitała katedralna, konsystorz krakowski, przełożeni za
konów i liczne grono przyjaciół i znajomych. Uroczystość 
jubileuszowa rozpoczęła się sumą, odprawioną przez Jt> 
bilata, który następnie podejmował n siebie grono ducho
wieństwa z ks. Kardynałem oa czele.

7 Stefan Buszczyński, publicysta, autor wielu roz
praw literackich i historyczno-polemiczDyeh, zmarł w 
czwartek wieczór w Krakowie, Baszczyński popularyzo
wał sprawę polską wobec zagranicy, wydając liczne bro
szury o Polsce w języku niemieckim, włoskim i francu
skim. Bardzo poczytną była książka przez niego napisa
na p. t.: „Przestroga bisiory i dla południowych Sło
wian“, w której opisuje ok ucieństwa popełnio
ne przez Rosyą na ziemiach zebranych Polsce. Uro
dził się Baszczyński daia 26 grudnia 1821 roku. 
Na kilka miesięcy przed jego śmiercią mianował go Zwią- 
z«k narodowy polski w Hunach Zjednoczonych honorowym 
członkiem. Nadto był Baszczyński członkiem Akademii 
umiejętności w Krakowie, członkiem Towarzystwa histo
rycznego w Paryżu, członkiem zarządu Muzeum polskiego 
w Rapperswyln i członkiem Akademii w Bolonii. W 
roku 1863 należał do składu ówczesnego rządu narodo
wego. R. i. p.

* Uduszony przy desinfekcyi. „Warsz. Dnlewnik“ 
pisze, żo ua sUcyi Brześć, kolei terespolskiój, przy usku
tecznianiu przez komendsnu s tacy i desinfekcyi bagażów 
żołui-rzy zapasowych, uduszony został parą żyd, Szloma 
B ican, który ukrył się w wagonie i przez nikogo nie zo
stał zauważony; najprawdopodobniój Bacan chciał odbyć 
podróż darmo.

f W Franzensbadzie zmarła w czwartek Aleksan
dra z hr. Duninów Borkowskich hr. Rogerowa Łubieńska. 
R. i. p.

* Kalendarz Jutro we wtorek 25 października św. 
Kryspina m.

Wschód słońca o godzinie 6 minut 44. Zachód o go
dzinie 4 minut 44.

Przybyli de Poznania.
Poznań, 23 października.

BAZAR. Biegański z Fotulic, hr. Żółtowski z Głuchowa, 
Przechadzki z Królestwa Polskiego, Chłapowski z Ku- 
rzejgóry, 8tablewski z Zalesia, hr. Czacki z War
szawy, Baranowski z Konina, hr. Krasiński z War
szawy, Brodnicki jun. z Nieświastowic, hr. Potocki 
juu. z Będlewa, pani Kornobis z Ostrowa.

LUZIŃ8KIEGO HOTEL FRANCUZKI. Hr. Grudziń
ski z Drzązgowa, hr. Plater z Królestwa Polskiego, 
Moszczeński z Wapna, pani Niegolewska z Niegole- 
wa, pani Hubę z Warszawy, Prabucki z żoną z Prns 
Zachodnich, Lewin z żoną z Mogilna, pani dr. Peyser 
z Pniew, Aubert z Paryża, Jacobsohn z Poznania, 
Packermann z Wągrówca, radzca Hahn z Wągrówca, 
Srednicki z Wągrówca, pani Woziwocka z córką z 
Gostynia.

Telegram giełdowy.
Berlin, 24 października 1892 roku. (Kursa końcowe.)

’szenloa słabo, 
a pazjz. listop. 
a kwiecień-maj 
yto słabiej, 
a paźdz. listop. 
a kwiecień-maj 
lej rzep, stałej, 
a październik 
a kwiecień-maj 
kowlta słabiój. 
ksportowa . 
a październik . 
a paźdz.-listop. 
a listop-gruda, 
a kwiecień-maj 
a maj-czerwiec 
^ożywcza. . .
wica
a paźdz.-listop. 
7y po wiedziano: 
yta węcpli . . 
cowity kw. ekp.

. -spoi.

Kurs z dnia 
szenloa niezm. 
a październik . 
a paźdz.-listop. 
yto niezm. 
a październik 
a paźdz.-listop. 
Hśj rzep, stale, 
a październik . 
a kwiecień-maj

22 24 53 21
Niem.8%poi.pań. 86 70 86 90

165 50 155 Consol. 4“/o • • 106 90 106 80
159 50 169 25 Consol. 3’/j°/o • 100 40 100 60

Pozn. 4% 1- «Mt. 101 76 101 75
141 — 140 10 Pozn. 8'/j®/o 1-zas. 96 90 96 80
144 - 143 - Pozn. listy rent. 102 75 102 70

Poznań, oblig. . 95 40 95 26
50 70 61 40 Anstr. banknoty 170 20 170 10
51 30 62 10 Anstr. renta srbr- 81 76 81 76

Ros. banknoty . 202 50 203 20
32 80 33 - Ros. listy zastaw. 98 30 98 30
81 80 31 80 Pols. 6% lis. zas. 63 90 64 10
81 80 31 80 Pols, likw.lis.zas. 62 — 62 —
81 90 81 90 Węg.4°/0 renta zł. 96 - 95 -
83 30 33 2« Węg.5% . pap. 85 40 85 50
33 60 — — Anstr. kred, akcye 165 10 165 —
52 60 62 70 Lombardy . . . 42 - 42 10

Disconto coin. . 184 50 184 40
141 ~ 146 50

Usposobienie :
60 100 wzmóc.

190,000 80,000
,00t

p&żdziernika 1892 roku. (Kunia końcowe.)

22 24 22 24
Okawlta słabiej.

162 60 162 — 
1S9 w miejscu eksport. 32 80 81 70

na li8top.-grndz. 30 - 30 —

137 50 138 10 na kwiecień-maj 32 60 32 40

137 25 137 75 Petroleum

50 60 50 50 w miejscu . . . 10 20 10 20
50 - 50 60

Ostatnie telegramy.
Berlin, 24 października. „Koln. Ztg.“ donosi, 

e nowy projekt wojskowy naznacza liczbę wojska 
przecięciu rocznem w czasie od 1 października 

893 do 31 marca 1899 na 492068; 711 batalionów 
iechoty, 477 szwadronów konnicy, 494 bateryi ar- 
yleryi polowój, 37 batalionów artyleryi pieszój, 24 
ataliony pionierów, 7 batalionów wojska kolejowego, 

batalionów trenu, przy zasadniczo dwuletniój 
łużbie pod bronią. Posady podoficerskie ustanowic- 
e będą według etatu rzeszy; jednoroczni nie wchodzą 
r rachubę. Motywa wskazują, że sytnacya wojskowo- 
olityczna zmieniła się na niekorzyść Niemiec i wy- 
laga radykalnych środków zarad:zych. Dawniejsza 
rzewaga znikła. Francja może wystawić 4,053,000 
lojska, Rosya 4,556,000, wobec tego należy całą siłę 
arodowój obrony wyzyskać, wszystkich rzeczywiście 
datnych ludzi pod broń powołać. Nowa organiza- 
ya ma nastąpić w obrębie ram istniejących i o ile 
apas ludzi i ekonomiczne oraz finansowe siły 
iiemiec na to pozwalają. Zastósowauą musi 
iyó ta ewentualność, że w pewnych przypadkach, 
irzewidzianych kodeksem karnym, można będzie 
;atrzymać odnośnych żołnierzy aż do upływu trze-
siego roku.



Lotery (Bez gwarancyi.) Czwarta klasa 187 król, pruakiéj lołeryi.
'9) Sritl«, dnia 33 października 1892 i.

(Numeri. prey których wygram» nieoznaczona w nawiasach,
, *rcnw»ił 310 marek.)
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701 952 72 1300) 92 1 34178 330 446 682 79» 800 14 964 1 85221 78
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867 69 323 633 814 37 942 82 (300) 83 50107 6o 222 27 97 330 82 455
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15OOJ6 103 70 249 13000] 450 562 87 [300) 647 53 60 1300) 746 9« 
905 »51078 150 >1 203 31 82 358 406 33 772 922 153016 74 85 160
308 9 ! 16)1 547 707 76 82.. 43 1 58007 47 346 435 47 553 624 91 721
92 ' »51.-09 61 314 87 422 521 894 1 55091 284 92 510 39 014 702 75 
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(10) (Popołudniowe ciągnienie.)

(Numera, prey których wygrana nieoznacaona w nawiasac.h 
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99 977 140)6)9 236 386 687 813 983 4 47006 151 (5001 53 13001 208
18 343 77 579 660 734 946 1 4*020 193 (Sool 208 27 [5001 71 37o 74
443 541 44 60113001 23 769 803 14 23 38 (3001 96 (500) »40001 18001 
225 372 13000) 76 561 968
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30») 47 15001 74 80 1500] 98 405 15001 54 522 42 65 59 684 942 1 57125 
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115001 20 712 867 68
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(30001 49 933 78 83 1 70026 46 50 269 85 501 38 64 1300J 66 837 40
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78« 892 9 -8 1*6049 221 75 370 76 437 59 594 823 9.86 1*3092 152
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Dnia 22-go b. in. o godzinie 8% wieczorem po długich 
i ciężkich cierpieniach, wielekroć opatrzony sakramentami św. 
zasnął w Panu ś. p.

kanonik honorowy poznański, 
dziekan zbarazki i proboszcz 

trzemeszeński.
Eksportacya zwłok do kościoła odbędzie się we wtorek 

dnia 25 o godz. 3-ej po południu, nabożeństwo żałobne i po
grzeb nazajutrz o godz. 10-ej zrana.

W imieniu duchowieństwa dekanalnego

Ks. Wartenberg.

W sobotę dnia 22-go bm. o godzinie 6-tójJrauo umarła 
po długich i ciężkich cierpieniach, w 59-tym roku życia, nasza 
żona i matka S. p.

3 Zuzanna Türk
z domu Schmeka.

Pogrzeb odbędzie się w wtorek o godzinie 3-ciój po połu
dniu z domu żałoby Chwaliszewo 29. O czem donoszą w smutku 
P°gr^eni_________________________________ mąż 1 syn.

Bekanntmachung.
Die Landes-Polizei-Verordnung vom 12. 

September d. Js. Nr. 1155)92 I. D. C. II. Ang. 
(Extrablatt zum Amtsblatt vom 12. September 
1892) betreffend die Verpflichtung zur Anzeige 
von Post- und Packet - Sendungen, die aus 
Hamburg kommen, wird aufgehoben. (612)

Posen, den 20. October 1892.

Der Königliche Regierungs-Präsident.
Nr. 1698 g2. I. D. 0.

Na Miesiąc Październik.

oraz lirowa krzyżowa.
Str. 48. Cena za egzempl. 10 fen. z przesyłką 15 fen., 60 egzempl. 4 m. 

100 egzempl. 7,60 m. z przesyłką.

o Nicpokal. Poczęciu Najśw. Maryi Panny.
str. 80. Cena za egzempl 10 fen. z przesyłką 15 fen., 60 egzempl. 4 in. 

ICO egzempl. 7,60 m. Poleca i odwrotną pocztą wysyła

Drukarnia Kuryera Poznańskiego,
Poznań, Ś-ty Marcin nr. 16/17.

Szannwnój Publiczności donosimy uprzejmie, że z dniem 
m*11 b. m. firma: Magazyn Mebli Zjednoczonych Sto- 
9 larzy Podgórna ul. 7 Istnieć przestała. Handel mebli 
Q pozostał na tern samem miejscu, bez zmiany właścicieli pod firmą

s

Himly.

Wczoraj dnia 22. bm. wieczorem o godz. 872 zakończył ży
wot doczesny opatrzony kilkakrotnie Sakramentami śś. (610)Ks. Napoleon Tomaszewski

kanonik honorowy Prześwietnej Kapitały Poznańskiej, 
dziekan dekanatu św. Michała Zbarazkiego, 

proboszcz trzemeszeński.
Eksportacya odbędzie sie we wtorek o godz. 3-ciój po południu. 

Nabożeństwo żałobne i pogrzeb w środę o godz. 10-tej rano.

Ks. Bemtoeneli.

Miihlhanseńska loterya pieniężna.
Ciągnienie nieodwołalnie 28 i 27 października r. h. (617)

główna wygrana

*|4 miliona marek gotówką.
V» losy oryginalne po S M. 50 fen, inci. porto i listy poleca

H. Lichtenstein,
Poznań.Berlińska ulica nr. 2.

Prawdziwy astrachański

kawior
szary i gruboziarnisty, gatunek u- 
znany za najlepszy wysyła funt 
brutto incl. puszki za M. 5,75, funt 
netto excl. puszki 31. 7,CO.

B. Persicaner w Mysłowicach
Skład ruskich papierosów, herbaty 

i kawioru. (537)

Bekanntmachung.
Die im § 3 der Landes-Polizei-Verordnung 

vom 12. September d. Js. — Nr. 1168)92 
I. D. C. — (Extrablatt zum Amtsblatt vom 12. 
September 1892) getroffenen Anordnungen, wer
den, soweit sie die aus der Stadt Altona anlan
genden Personen betreffen, hiermit aufgehoben.

Posen, den 20. October 1892. (613)

Der Königliche Regierungs-Präsident.
Nr. 1697/92. I. D. C. Himly.

Zakład artystyczny przybnrów knścielnych
(594) pod opieką św. Jadwigi,

POZNAŃ, ulica Wroclaiaska nr. 31, 1 piętra,
ma na składzie wielki wybór kap, ornatów, chorągwi 
alb, komży, obrnsów, dewocyonalii i t. d. i t. d. po cenach 
najprzystępniejszych. Polecamy się względom Wielebnego Duchowieństwa 
i Szanownćj Publiczności. Na żądanie wysyłamy do wyboru. (59-ł)

Kapelusze
w najmodniejszych fasonach i kolorach. (570)

maciejówki, barankowe, tyflowe, pilśniowe itd. poleca w znacznym wy
borze po bardzo umiarkowanych cenach.

€. Adamski,
Poznań, Bazar.

Fabryka czapek i rękawiczek założona w roku 1854.
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Bazar mebli „Alma/ |
Polecamy tak jak dotychczas, meble wszelkiego rodzaju »5® 

od skromnych do wykwintnych, całkowite wyprawy i poje- 
dyńcze przedmioty po cenach najniższych. We własnej Sto- (Jm
larnl wykonujemy rzetelnie 1 łanio zamówione przedmioty, 
jako też wszelkie reperacye mebli.

Kupującym na odpłatą robimy wszelkie możliwe ustęp
stwa w odpłacaniu ratami. (576)

Z wysokim szacunkiem

Bazar mebli „Alma“
Dankowski &. Krajewicz.

Poznań, w październiku. Podgórna ul. nr- 7.

Agentura jeneralna
pewnego Towarzystwa zabez
pieczeń od gradobicia ma być 
oddaną na W. Ks. Poznańskie. 
Zdatni reflektanci zechcą po
słać swe oferty sub 317063 
do pp Haasenstein & Vogler 
w Berlinie W. (615)

Prasa parowa
do cegły w dobrym stanie i prasa 
do rureh jest tanio do nabycia 
w Łysomicach pod Toru
niem. (619)

Wgaaisłt
kawaler, egzaminowany, poszukuje 
miejsca. Łaskawe oferty uprasza się 
do EKsp.Knryera snbF.0.620.

Do mój destylacyi i wyszynku po
trzebuję zaraz

ucznia.j. Bamcb.
(614) w Środzie.

Do mego handlu kolonialnego 
I i łakoci poszukuję syna przy
zwoitych rodziców jako

; ucznia
S. Samtcr jr.

Za redakcją odpowiedzialny Masław Zmorski z Poznania. — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego.
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czyli sposób służe
nia do Mszy św.
z niektóremi uwagami dla 
ministrantów, stron 24, po
leca w cenie 5 fenygów 
za egzemplarz

Drukarnia
Euryera Poznańskiego.

sprzętu 
1892 —93 >

tylko
czystego smaku.

Herbatę rosyjską po 3 do 8 M-,
Herbate chińską po 2 do 6 M-, 
Herbaciane prusze po 2 i 3 M- 
j t. biszkopclkl, ram, araK, 
wanilią 1 cukier, poleca

Apolinary Kloskowski
Bydgoszcz. (580)

Próbki bezpłatnie. Wysyłki franko.

przyj mie (615)

E. Adamski
Cukiernia Wrocławska ul. 14-
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